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Summary

The main objective of this thesis is to present some key issues relevant for

postcolonial field of study with respect to two basic areas of interest: concepts of

identity and place, respectively displacement in contemporary postcolonial discourse

and their reflection in fiction, too. The thesis should provide the potential reader with

basic theoretical background based on the most fundamental sources and by means of

selected literary works it should support (or disclaim, if necessary) conclusions reached

by the most notable theories.

This dissertation work consists of three major parts. In the introduction, apart

from providing the motivational, theoretical and literary objectives of the thesis, I cover

some basic difficulties that may occur when dealing with the postcolonial field of study.

The central part of the thesis can be divided into two parts, each of them consisting of

two further sections. The first one, "Identity in Postcolonial Discourse", is focused on

one of the key terms in all of postcolonial theory: identity and other concepts related

with it. I cover the basic development of theoretical reflection concerning this concept,

drawing primarily from secondary sources dealing with it. The theoretical part on

identity is succeeded by a chapter "Reflections of Identity in the Postcolonial Writing –

Salman Rushdie’s The Satanic Verses and Hanif Kureishi’s The Buddha of Suburbia,

where such issues as practical manifestations of binarism and epistemic violence are

analyzed together with literary depiction of hybridity and mimicry.

The second theoretical part called "Place and Displacement" covers the issue of

displacement. The place concept as such plays a fundamental role together with

migration process from the ex-colonial periphery to the ex-Mother Country. Diaspora

and diaspora fiction are the most prominent notions together with homing in,

assimilation, cartography, imaginary homelands etc. The displacement theoretical part

is supported by close reading of works of Kiran Desai (The Inheritance of Loss) and V.

S. Naipaul (The Enigma of Arrival).

Resumé

Hlavním cílem této dizertační práce je zachytit dva klíčové aspekty

postkoloniální teorie – identitu a pojetí místa a vykořeněnosti a jejich reflexi v dílech

autorů zařazovaných běžně do kánonu postkoloniální literatury.

Práce se skládá ze tří hlavních částí. V úvodu nastiňuji motivaci práce a

teoretická a literární východiska. Samotná dizertační práce je rozdělena na dvě

samostatné části. První část nazvaná "Identita v postkoloniálním diskurzu" se zaměřuje

na zpracování tohoto pojmu v sekundární literatuře a pojmenování jednotlivých

strategií, jež postkoloniální subjekty zaujaly jak v dobách kolonialismu, tak v důsledku

imigrace. Teoretická část věnovaná identitě předchází interpretační části, která

analyzuje dvě stěžejní díla postkoloniálního literárního kánonu: Satanské verše Salmana

Rushdieho a Buddhu z předměstí Hanifa Kureishiho.

Druhá teoretická část je nazvaná "Koncepty místa a vykořeněnost". Jak je již

z názvu patrné, pojednává o jednom z nejdůležitějších témat celé postkoloniální

literatury – zabývá se pojetím místa jako takového ve vztahu k postkoloniálním

subjektům a dalšími fenomény, které s konceptem místa souvisejí: vykořeněností,

definicí domova, tzv. bájnými domovy aj. Tato teoretická část předchází opět analýzám

dvou děl, která jsou ve spojitosti s koncepty místa hodna pozornosti, konkr. románů

Dědictví ztráty Kiran Desai a The Enigma of Arrival V. S. Naipaula.
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1. Introduction

1.1. Motivation

Postcolonial literature is a notion that has been ignored for a long time in the

Czech environment both in theoretical/philosophical and literary circles. The reasons

are various. On the one side the very essence of this field of study is closely related to

colonialism and its heritage. It is evident that there is a different response in countries

that have at least some experience with colonialism as well as post-independence period

and that have a great diaspora from ex-colonial countries. Largely absent of this history,

the Central European area finds hardly any space for postcolonial literature, which is,

frequently labelled as multicultural one, often at present impacted by a rather negative

perception of multiculturalism as such, especially after 9/11 2001 and July attacks of

2005 in London that changed public opinion and negatively influenced reception of

ethnic literature, mainly the one of Muslim authors.1

I came across the novels that might by labelled as postcolonial2 during my

university studies, nevertheless often only by chance without any detailed knowledge of

this field of study and literary genre. There was then unfortunately no seminar or lecture

that would cover contemporary postcolonial literature or that would provide students

with its theoretical background. Already at that time I could see there was a great

number of authors who could be classed within the postcolonial literary canon and I was

quite surprised at the ambiguity of their classification and disparateness of the themes

and styles of these books. When I started to deal with contemporary British fiction

professionally, especially in literary criticism and projects that were to introduce this

fiction to Czech readers, I realized what a phenomenon this literature was in Britain and

how much it was neglected in the Czech environment, first and foremost in the lack of

1 This dissertation work does not want to open some controversial issues also related with this type of
literature, mainly the religious ones, though frequently reflected by authors of the postcolonial literary
canon. It concentrates primarily upon novels written before these events that not only affected particular
countries involved in the 9/11 fight against terrorism, but also a general opinion as for this type of
literature and their authors. The market stopped being as free minded as before and authors, especially
those of a Muslim origin had to often gain their readership back, sometimes by means of a radical change
of themes and styles.
2 See the passage 1.2. "Delimitation of the Postcolonial Field of Study, Historical Perspective, New
Literature" dealing with the term of postcolonial as such.
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Czech translations. Often there was a certain hesitance from the side of publishers who

feared its potential exotic character, foreign (and generally unfamiliar names) of authors

and sometimes language3, potentially complicated for translation.

Postcolonial literature, especially the one written in English, became in the

second half of the 20th century, mainly its end a rather unprecedented phenomenon

which in my opinion deserves a great deal of attention, also due to the fact, that it,

despite unfavourable social and political circumstances of the beginning of the 21th

century, managed to "survive" and revive its popularity with the Western readership.

When we look closer upon the list of literary works published in Britain in say

last 30 years, we will notice an evident trend. Each year there were more and more

works of authors that would not have belonged several decades before into the so-called

"English literary canon". As late as before the WWII they would have been labelled as

ethnic authors without taking into account the character of their work or the fact they

write in English, and they would have been either totally ignored or marginalized.

At present these authors are in most cases grouped within the category of

"postcolonial" literature which is often as misleading as other, frequently derogatory

labels, such as "Black writing", "New", and "Commonwealth" or "multicultural"

literature.4 Regardless of a rather confusing approach of some journalists and

theoreticians to this type of literature, these authors and their works have become,

especially in last two decades, immensely popular with the readership. Many have

become bestsellers exceeding in sales established and traditional "British" authors.

These postcolonial authors are paid huge advances for their next works and are awarded

prestigious literary prizes. Just for illustration, when we look at two most acknowledged

3 A whole chapter is dedicated to language, particularly reasons, why English became so popular as the
literary language in postcolonial countries. See e.g. the chapter 2.2.4."Why English?" This chapter
follows the one on epistemic violence where some aspects of the use of language as a weapon of
colonization are analyzed. Apart from traditional utilization of the language several pioneering strategies
will be described, too, that foreshadowed an active and in a way undermining approach of postcolonial
writers to English, called pregnantly by Salman Rushdie "writing back". See the chapter 2.2.5. "Empire
Writes Back".
4 As for terminological ambiguity, there are numerous sources helpful that in a very illustrative way cover
the whole genesis of this field of study. Above all see: Dennis Walder, Post-colonial Literatures in
English: History, Language, Theory (London: Blackwell Publishing 1998), Roger Bromley, Narratives
for a New Belonging: Diasporic Cultural Fictions (Edinburgh: Edinburgh University Press 2000), Vijay
Mishra and Bob Hodge, "What is Post (-) colonialism", Colonial Discourse and Post-colonial Theory: A
Reader, eds. Patrick Williams and Laura Chrisman, (Hemel Hempstead: Harvester 1994).
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awards, The Man Booker Prize and The Costa Book Awards (formerly The Whitbread

Book Awards), we will come across famous prize winners from this literary genre. Let

us name a few: Booker Prize: V. S. Naipaul (1971), Salman Rushdie (1981), Arundhati

Roy (1997), Kiran Desai (2006), Aravind Adiga (2008), Costa /Whitbread Awards:

Shiva Naipaul (1973), Salman Rushdie (1988, 1995), Hanif Kureishi (1990), Zadie

Smith (2000), Tash Aw (2005) et al. Apart from the winners there are of course dozens

more at least long or short listed.

How is it possible that this type of literature has become so popular? How come

it appeals so much the Western readership, sometimes to such an extent that it surpasses

"home" authors? Is this phenomenon interpretable mainly due to a huge diaspora

readership in Britain, or is there anything that most of these books share that can be

attractive both for ex-migrants and their families and British readers, too? Can really all

these thousands of works of authors coming from Africa, Indian Subcontinent, the

Caribbean etc., though all written in English, have something in common?

It is one of goals of this dissertation to answer some of these questions. Those


[…]


With the exception of Kiran Desai, they are works of an older literary

generation. The youngest generation, say represented by Hari Kunzru, Gautam Malkani,

Nadeem Aslam and many others brought into the genre of the postcolonial literature

new topics that older authors consciously avoided. First, it is a harsh criticism, of both

their migrant predecessors and the white majority, too, for the growing conservativism

and racism515. Their works reflect changes in the diaspora, mainly differences and

clashes between generations, particularly a growing tendency of the youngest

generation to return to the roots, traditions and in many cases to an orthodox religion

(which is often perceived negatively both from the side of the British majority but

assimilated generation of their parents, too.) In addition the religion as such starts to

514 Hanif Kuresihi, Something To Tell You, (London: Faber and Faber 2008).
515

Nadeem Aslam, Maps for Lost Lovers, (New York: Alfred A. Knopf 2005).
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play a significant role in fiction, too516, together with an accent upon shared identity

which can be interpreted, in a way, as a step back. They prefer sharing the identity with

their fellow countrymen on the basis of a shared past and location and do not accept the

shifting character of the reality.

This change in perception of one’s identity would be a great theme for further

research in this field of study. It would be interesting to compare e.g. identity issues as

reflected in works of authors of the first or second generation with those of the youngest

one, mainly the changes in strategies of functioning in the majority society. It would be

necessary to answer such a question as why there is at present such an inclination to

traditions together with religion, where the roots of growing violence on both sides are

etc.

At the same time, it would be interesting for potential researchers to compare

postcolonial literature in Britain and the works of postcolonial authors in America. In

fact the term postcolonial literature is only rarely applied when speaking of works of

authors of non-American origin. There does not exist any clear labelling. The authors,

due to the fact they write in English, belong to the same canon as any American writer.

Their works also deal with quite different issues than those of their British colleagues.

Partly due to a completely disparate life experience and social and cultural climate in

the USA, they are more of a cosmopolitan character and cover much more universal

themes such as relationship problems, inter-generational conflicts or coming into terms

with the American Dream. At this point it would be also suitable to mention that many

British writers of ethnic origin (but also theoreticians, both British and of South Asian

origin) left Britain and moved for good to America517.

The events of 9/11 2001 in New York and July 2005 attacks in London public

transport forced us to revise our vision of multiculturalism as such and brought a

necessity to answer what the British identity at the beginning of the 21 century truly

embodied. The approach on both sides in recent years, often heated and not impartial,

has shown that not such a great cultural change has occurred since 22nd June 1948 when

516 Contrary to works of the 1st and 2nd generation authors whose attitude to religion and its reflection in
their novels was mostly very weak.Their characters are usually bound by traditions but not any particular
religious restrictions.
517 E.g. Kiran Desai, Zadie Smith, Caryl Phillips, Salman Rushdie, Sukhdev Sandhu or Robert J.C.Young.
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the SS Windrush discharged its Caribbean passengers in Tilbury518. It seems most

endeavours for removing borders between the two worlds, i.e. the ex-colonial one and

the one of the "Mother Country", have gone in vain. The possibility of staying in-

between, of making use of both for creating something new seems also less and less

probable. The most radical representatives of diasporas in Britain call for a total refusal

of any Western values and lifestyle. The authorities, most recently David Cameron and

his speech of February 2011 on the failure of multiculturalism quite problematically

argued the UK needed a stronger "national identity"519 which signalled a radical

departure from the strategies of previous governments and a quite understandable return

to clearly defined norms and rules. In particular, Cameron warned Muslim groups that

"if they fail to endorse women's rights or promote integration, they will lose all

government funding. All immigrants to Britain must speak English and schools will be

expected to teach the country's common culture."520 He also stated further on that:

We have failed to provide a vision of society [to young Muslims] to

which they feel they want to belong,... we have even tolerated segregated

communities behaving in ways that run counter to our values. All this

leaves some young Muslims feeling rootless. And the search for

something to belong to and believe in can lead them to extremist

ideology.521

The solution to this rather problematic situation will probably not be found

overnight. Nevertheless as many theoreticians and politologists stress Britain is already

a multicultural country and it cannot be changed under any condition. Nevertheless as

the professor Bhikhu Parekh says when redefining multiculturalism:

518 June 22nd 1948, the day that the Windrush discharged its passengers at Tilbury, has become an
important landmark in the history of modern Britain; and the image of the Caribbeans filing off its
gangplank has come to symbolise many of the changes which have taken place here. Caribbean migrants
have become a vital part of British society and, in the process, transformed important aspects of British
life and heralded a great wave of immigration that was to impact Britain in years to come. See e.g. 10
March 2011, 22 February 2012,http://www.bbc.co.uk/history/british/modern/windrush_01.shtml
519 See full transcription of Cameron´s Berlin speech at http://www.newstatesman.com/blogs/the-
staggers/2011/02/terrorism-islam-ideology, 5 February 2011, 23 February 2012.
520

See the commentary in: http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/cameron-my-war-on-
multiculturalism-2205074.html 5 February 2011, 23 Feburary 2012.
521

Ibid.
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No culture is perfect or represents the best life,… it can

therefore benefit from a critical dialogue with other cultures... Britain is

and should remain a vibrant and democratic multicultural society

that must combine respect for diversity with shared common values.522

Rushdie himself would be a perfect example of a postcolonial subject and a

writer at the same time who made maximal use of his in-betweenness, especially its

potential for creativity. As he said:

Like it or dislike it, it's where we live, and the dream of a pure

monoculture is at best an unattainable, nostalgic fantasy, and at worst a

life-threatening menace – when ideas of racial purity, religious purity or

cultural purity turn into programs of "ethnic cleansing". A polycultural

society can flourish, but only if all members play a role in it.523
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 See Salman Rushdie, "In Defence of Multiculturalism," 19 December 2005, 15 January 2007,

http://newsgroups.derkeiler.com/Archive/Uk/uk.politics.misc/2005-12/msg03932.html
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