Reader's Review of the Doctoral Dissertation

Markéta Olehlová: Identity and Displacement in Contemporary Postcolonial Fiction

The author of the dissertation states her objective to be to debate the concepts of identity, place and displacement in the contemporary postcolonial discourse and the reflection of these concepts in fiction. She starts from outlining the field of postcolonial studies in the introductory chapter and in two following core chapters focuses first on identity in postcolonial theory and Salman Rushdie's *The Satanic Verses* and Hanif Kureishi's *The Buddha of Suburbia*, and second on the issues of place and displacement in postcolonial theory and Kiran Desai's *The Inheritance of Loss* and V.S. Naipaul's *The Enigma of Arrival*, with numerous asides to other novels of the postcolonial context.

While the chosen topics are weighty and worthy of continual discussion, as a doctoral dissertation theme they have not been formulated ambitiously enough to move the debate forward. The author does not raise any questions or present a thesis or aim other than wanting "by means of selected literary works [...] support (or disclaim, if necessary) conclusions reached by the most notable theories" (13). This cannot be viewed as an adequate research aim, because the theories are certainly not in need of such support and the novels, possibly with the exception of Kiran Desai's work, have been abundantly analyzed in all these respects. Here I cannot accept Olehlova's claim that the Rushdie Affair "totally overshadowed the true character of the book" (96). In fact the opposite is true: the novel received more attention in literary criticism than any other of Rushdie's books to prove its literary merits and establish its important place in the postcolonial and multicultural debate. Considering the chosen novels, one can likewise hardly agree with the assertion that Naipaul's *The Enigma of Arrival* is exceptional in the postcolonial canon, primarily because it is about "false perceptions" (25), or rather assumptions, by migrants from the Caribbean about England and the English. In fact, the topic has been treated by many other writers, specifically with reference to the Caribbean by Caryl Phillips (acknowledged) and particularly in several novels by Andrea Levy, who would have been a good choice of a writer of the younger generation to offer new insights and move the research in the field forward. Moreover, to limit the choice of novelists to their Indian origin makes little sense with regard to the very disparate backgrounds and settings of the writers concerned as well as with regard to the role their origin plays in the discussion and analysis of their works in the dissertation.

The theoretical background to postcolonial studies and the concepts of identity and displacement have been widely researched and treated in detail in both the introductory chapter and in introductions to the individual concepts. The chapter on identity is, fittingly for the postcolonial context, augmented with the notions of hybridity and mimicry, and similarly the chapter on place and displacement is linked to postcolonial reality by including the issue of diaspora. The seamy side of too extensive theorizing is its repetitiveness of which the author appears to be aware as she starts most of her subchapters with the inevitable "As it had been shown in previous chapters..." Repetition on Epistemic Violence (163) goes so far as to repeat, word for word, a paragraph of some ten lines from pages 88-89 (3.1.1.2 Epistemic Violence in Practice). The structure of Chapter 5 underscores this déjà vu feeling by its complicated subchapter numbering and under the headings of Desai and Naipaul first commenting on other writers' works. What is more, to class Desai's novels as diasporic appears problematic despite its important focus on the "journey". As the novel is situated in India,

the undeniable shift in the context should at least be taken into consideration, most relevantly with the different perceptions of hybridity on p. 183. The assertion that “multicultural and economic travelling to the West [...] requires a 100 percent assimilation” (184) seems to me a contradiction in terms.

The use of English in the dissertation is not always flawless, from careless use of articles (“As the Empire attempted to sustain an illusion of continuity by means of Commonwealth, similar strategy was applied as for the literature”, 15), to not quite intelligible constructions and clauses (“As mentioned above the key merit of this novel is a combination of all topics that had been previously to be found only by themselves in the postcolonial fiction, namely English as the cultural and literary language, a colonial life as such and subsequent postcolonial reality, migrancy to Great Britain and the USA et al.”, 175). In the opening pages, referring to “Black writing” or “multicultural” literature as potentially derogatory labels (11) and contrasting the terms with “home” authors (12) sounds surprisingly ill informed.

The Conclusion, extensive as it is, remains rather unconvincing. The dissertation would have been better served by a more concise summary of its strong arguments rather than straying to unfounded speculations, away from its objectives and findings.

In spite of my numerous reservations, there is no doubt that this dissertation is the result of painstaking, wide-ranging research in the area of postcolonial theory and fiction, confirming the author as a capable scholar and researcher. I therefore recommend Markéta Olehlová’ doctoral dissertation for the defense and the award of the PhD degree.

Brno 14 May 2012

Prof. Mgr. Milada Franková, CSc., M.A.